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Abstrakt 

Background: Pranimi dhe trajtimi  i  pacientëve psikiatrik   në UKIP   është  një sfidë  e 

madhe,  për    mjekun e pranimit,  e mandej  për  gjithë stafin  e UKIP-it. Shumica e 

rasteve  janë me  intenzitet të lartë të  psikosimptomatologjisë, rrezikshmëri të lartë   për 

veten   dhe  rrethin.  

Qëllimi: Paraqitja  e vështirësive  dhe problemeve në punën tonë,  shpesh herë  

mendojmë   se  fërkohen me etikën  mjekësore dhe  ne  mendojmë   se   nuk mundemi ta 

bëjmë më të mirën për pacientin.    

 Metodologjia: Janë analizuar  dosjet mjekesore nga  01 Janar 2015 deri më 31 Mars  

2016.  Janë pranuar gjithsejt 284 pacientë:  mashkuj 207, femra  77. Mosha: nën 20 ( 9 

pacientë ), 20-29 ( 46 ), 30-39 ( 84 ), 40-49 ( 81 ), 50-65  ( 30 ), mbi 65 ( 34 ). Jane 

sjellur:  në përcjelljen e pjesëtarëve të Policisë  së Kosovës ( PK ) 22 , pa pjesëtar të 

familjes 11,  me pjesëtarë të PK dhe me familjarë 30, me familjarë 221.  

Diskutim: Ligji për të sëmurët  mendor në Kosovë, është  korniza  ligjore, e cila i mbron  

këta pacientë,  por  edhe personelin në punën e tyre,  në shumë situata  edhe delikate   me 

pacientët të  cilët sillen pa dëshirën e tyre  për trajtim  në UKIP. Pranimi pa deshirën e 

tyre  ngrit  çështjen  etike   dhe  ligjore: etike - a e kemi bërë  të  duhurën për pacientin 

dhe ligjore - në ç’mënyre ia kemi hjekur lirinë  pacientit pa dëshirën e tij.   

Konkluzion: me gjithë gatishmërinë  tonë,  Ligjin për të sëmurët mendor,  për çdo 

pranim pa deshirën e tij,    paraqet  problem    në aspektin   etik   dhe profesional  në  

Klinikën tonë.  
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ABSTRACT 

 

Background :Admission and the treatment of the psychiatric patients in ICPU is a big 

challenge, initially for the doctor at the admition office,  and for the all staff of the 

departmet of ICPU. The most of the patients are with high risk of psychosimptomatology 

and self / other  injury. 

   

Purpose: Presentation of problems in our work, the appearance of some problems that 

often times think that rub with medical ethics, for which problems we think we can not 

do our best for the patient.  

Metodology: Admission files were analyzed from 01 January 2015 until 31 March 2016. 

284 patients have been addmitted in totall:  male 207 and female 77. Age: under  20 ( 9 

patients ), 20-29  ( 46 ), 30-39 (  84  ), 40-49 ( 81  ), 50-65 ( 30  ) and above 65 ( 34 ). 

During this period of time at ICPU are addmited: followed by Kosovo Police  (KP ) 22 , 

without presence of family member 11 patient, followed by the Kosovo Police and the 

family member 30 and by family members 221.  

Discussion: Law for the mentally ill in Kosovo, the legal framework, which protects 

these patients, but the staff in their workplace too, even in very delicate situations with 

patients who involuntarily brought for treatment in UKIP. Admission without their will 

raises ethical and legal issues: etical - did we do the right thing with the patiens and legal 

- by what means shall we accept the person deleted freedom unwillingly.  

 

Conclusion: With all our readiness and the law on mental illness still and for any case a 

so called  forced hospitalization presents a problem in ethical and professional aspect  in 

our clinic.  
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